
, . 
SANHARÓ 

Prefeitura Municipal de Sanharó 

DECRETO Nº 022/2021 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, e dá 
outras providências. 

O Prefeito do município de Sanharo, estado de PE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que dispoe a Lei nº 
317/2020 de 25 de novembro de 2020, e Art. 43 § 1°, inciso Ili da Lei Federal nº4.320/64. 

DECRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.168.950,00(hum milhão, cento e sessenta e 
oito mil e novecentos e cinquenta reais), destinado a dotação orçamentária abaixo 

02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

0406200212.005 - DESPESAS COM OUTROS ENTES FEDERADOS 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

001 - Recursos Ordinários 

02.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

0412200212.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO ORGÂO 

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

001 - Recursos Ordinários 

02.09 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

R$ 

R$ 

2060502202.188- CONTRATAÇÃO DE CARRO PIPA PARA ABASTECIMENTO NA CIDADE E ZONA RURAL 

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

001 - Recursos Ordinários 

02.1 O - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

1236101202.194 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO- EDUCAÇÃO 

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 

120 - Transferência do Salário-Educação 

02.12 - SECRETARIA OE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

1545202022.083- LIMPEZA URBANA E COLETA SELETIVA DE LIXO 

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

001 Recursos Ordinários 

2678201512.085 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

001 - Recursos Ordinários 

03.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

0812200802.180 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

31901100-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

001 - Recursos Ordinários 

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

001 - Recursos Ordinários 

0824400802.207 - BENEFICIO$ EVENTUAIS 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

390 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

390 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 

0824400862.155 - APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMILIA E CADÚNICO 

31901100-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

001 - Recursos Ordinários 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

10.000,00 

144.000,00 

364.500,00 

15.000,00 

136.000,00 

5.000,00 

40.000,00 

10.000,00 

94.450,00 

20.000,00 

30.000,00 



1 

1 

0824400882.205 -SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA- CRAS/SCFV 

31900400- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

001 - Recursos Ordinários 

0824400892.160 -SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL- CREASI PAEFI 

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

001 - Recursos Ordinários 

03,02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

1030101012.130 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL-PSB 

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 

31901300- OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde 

1030101012.131 - NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMILIA- NASF 

31901300- OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 

Total 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

30.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

30.000,00 

1.168.950,00 

Art. 2° - O.crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo: 
\' 

02.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

9999999999.999- RESERVA CONTINGÊNCIA 

99999900 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

001 - Recursos Ordinários R$ 720.500,00 

03.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL• FMAS 

0824400802.173 -PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS /CRIANÇA FELIZ 

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 10.000,00 

03.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

1030201022.134 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE MÊDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

33909300 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 6.000,00 

1030301032.138 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 100.000,00 

1030401042.139 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

31909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 5.000,00 

33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - SaCtde R$ 4.000,00 

1030501042.140 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL 

31909200- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -SaCtde R$ 10.000,00 j' 
33909200 - DESPESAS DE EXERC(CIOS ANTERIORES 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 5.000,00 

03.03 - CONSÓRCIO DOM MARIANO - CONDOMAR 

1012200622.198 - NÚCLEO INTERMUNICIPÀL DE SAÚDE E MATERNO INFANTIL -NISMI 

33717000- RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

001 - Recursos Ordinários R$ 25.000,00 

1751200622.191 - NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

31717000- RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

001 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00 

33717000- RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
\'! 



o 

1 
1 

1 

001 • Recursos Ordinários 

44717000-RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

001 • Recursos Ordinários 

03.04 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA 

R$ 

R$ 

0824300831.093 -AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA PROGRAMAS DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES 

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

001 - Recursos Ordinários R$ 

0824300832.143 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

001 .. Recursos Ordinários' 

03.05 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

1424100212.116-MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

311 • Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 

Ar!. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sanharó-PE, 17 de março de 2021. 

Cêsar AUgusto de Freitas 
Prefeito 

Total 

R$ 

R$ 

R$ 

RUA MAJOR SATIRO, 219 -CENTRO - Sanharó/PE- CEP: 55250-000 
CNPJ Nº: 11.044.906/0001-24 Telefone: Email: 

208.450,00 

10.000,00 

2.000,00 

30.000,00 

18.000,00 

1.168.950,00 

!! 




